
 

Ministero dell ’Istruzione , dell ’ Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
 

Ufficio  5° 

Internazionalizzazione della Formazione superiore 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, in 

particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 11), che, a seguito della modifica apportata dal decreto legge 

16 maggio 2008, n. 85, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, ha istituito 

il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO  il D.P.C.M. 11 febbraio 2014, n. 98, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 753 del 26 settembre 2014, come modificato dal D.M. 5 febbraio 2018 

n.100, concernente “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non generale 

dell'Amministrazione centrale del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca”; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 ( legge di bilancio 2017) , ed in particolare l’articolo 1 comma 

664, che prevede che: “Al fine di favorire progetti per la formazione universitaria e post-

universitaria previsti e organizzati in attuazione degli accordi di cooperazione  tra  le  università  

italiane  e  quelle  di  Stati aderenti all'Organizzazione della cooperazione islamica, con i  quali 

l'Italia ha stipulato accordi di cooperazione culturale, scientifica e tecnologica, sono stanziati 1 

milione di euro per l'anno 2018  e  2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2019  e  2020  a  favore  

del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca” ; 

VISTA  la “Strategia per la promozione all’estero della formazione superiore Italiana 2017/2020” (di 

seguito denominata Strategia), documento ufficiale del Governo, licenziata dal Ministro pro-

tempore a Marzo 2017 di concerto con il Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale (MAECI); 

VISTO il D.D. n. 35584 del 19 dicembre 2018, registrato dall’Ufficio Centrale di bilancio in data 28 

dicembre 2018 - Sirgs n. 5907, con il quale è stato disposto l’impegno di € 50.000,00 a favore 

all’Università degli Studi di Siena per le attività del progetto ammesso a finanziamento dal titolo: 

”Formazione, ricerca e sviluppo di strategie 'community based'” di cui al Bando di concorso 

“Costituzione di reti universitarie italiane in attuazione di accordi di cooperazione tra le università 

italiane e quelle di Stati aderenti all'Organizzazione della cooperazione islamica”;  

CONSIDERATO che il contributo richiesto per il citato progetto in fase esecutiva era pari ad € 850.000,00 e 

che il Bando di concorso prevede l’erogazione in anticipazione, per ciascuna annualità autorizzata, 

del 50% del finanziamento stabilito, pari per l’Università degli Studi di Siena ad € 425.000,00, 

fermo restando che il restante 50% sarà erogato previa positiva valutazione della rendicontazione 

finanziaria e della relazione tecnica relativa al rispettivo anno di attività; 

RITENUTO di provvedere al versamento in anticipazione dell’importo di € 50.000 di cui al citato impegno 

D.D. n. 35584 del 19 dicembre 2018, così come previsto dal Bando e che con successivo 

provvedimento si procederà all’erogazione della differenza pari ad € 375.000,00; 

VISTA  la disponibilità di cassa del capitolo 1706/PG12 dello stato di previsione della spesa di questo 

Ministero per l’esercizio finanziario 2019; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 

 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61  – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 9772 6078         Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

TENUTO CONTO che la DGRUF del MIUR ha comunicato con messaggio del 3 gennaio 2019, che ai sensi 

dell’articolo 21, comma 17 della Legge n. 196/2009, gli uffici, nelle more dell'assegnazione dei 

poteri di spesa ai responsabili della gestione da parte del Ministro e dei Capi Dipartimento, e 

comunque non oltre sessanta giorni successivi all'entrata in vigore della legge di bilancio, potranno 

procedere con la gestione finanziaria dei capitoli di spesa di propria competenza sulla base delle 

medesime assegnazioni disposte nell'esercizio precedente; 

CONSIDERATO che i fondi accreditati sul capitolo 1706/PG12 destinati ad “Accordi di cooperazione tra le 

università italiane e quelle di stati aderenti all'organizzazione di cooperazione islamica” non sono 

utilizzati per “Studi e incarichi di consulenza” e che quindi il capitolo stesso non incorre nei limiti di 

spesa previsti dal D.M. n. 10 del 05/01/2018;  

VISTO il D.M. 753 del 26/09/2014 di individuazione degli Uffici di livello dirigenziale non generale 

dell’Amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, 

pubblicato in G.U. n. 91 del 20/04/2015 ed il successivo DM del MIUR del 5 febbraio 2018 di 

modifiche al citato D.M. 753 degli Uffici del 2018, pubblicato in G.U. n. 57 del 09/03/2018; 

VISTO il D.D. n. 500 del 08/03/2018 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei poteri di spesa 

ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della 

formazione superiore; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Per le motivazioni di cui in premessa è erogato in anticipazione l’importo di € 50.000,00 (cinquantamila/00), 

quale quota parte del 50% del contributo ammesso a finanziamento per la prima annualità autorizzata 

dicembre 2018/ novembre 2019 a favore dell’Università degli Studi di Siena per le attività progetto dal titolo 

”Formazione, ricerca e sviluppo di strategie 'community based' per supportare l'integrazione e prevenire la 

radicalizzazione islamica” (ID 85901), di cui al Bando di concorso “Costituzione di reti universitarie italiane in 

attuazione di accordi di cooperazione tra le università italiane e quelle di Stati aderenti all'Organizzazione 

della cooperazione islamica, importo che graverà sul capitolo 1706/PG12 dello stato di previsione della spesa 

del MIUR per l’E.F. 2019/R 2018 - CUP N. B16C18002840001. 

Il presente decreto viene trasmesso all’Ufficio Centrale di Bilancio presso questo Ministero per l’esame di 

competenza. 

 

IL DIRIGENTE 

Federico CINQUEPALMI 
 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi  

del codice dell’Amministrazione digitale  

e della normativa connessa 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it

		2019-02-22T13:14:16+0000
	CINQUEPALMI FEDERICO


		2019-02-22T14:17:24+0100
	ROMA
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




